minare külâhının cümle yeşil kâşî çini ile kaplı olmasına bağlar. Ve seyyahların da “gayrı

diyarlarda dahî böyle dâr-ı Hudâ görmedik derler vesselâm” dediğini naklederek bitirir.

Evliya Çelebi’nin böyle öve öve bitiremediği cümle kapısı üzerindeki üç bölümlü kitabeye

göre câminin 822/1419 da tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır.

Yeşil Câmi’ye girdiğiniz zaman Evliya Çelebi’nin sözleri, o harikulâde atmosferde

kulaklarınızda çınlar ve onun mübalâğa etmediğini ve bir cennet bahçesine girmiş gibi

olduğunuzu düşünmeden edemezsiniz. Burada da Ulu Câmi’deki gibi ortada birinci kubbenin

Yeşil Câmi’nin tam kıblesinde sekiz kenarlı ve dışardan çinilerle kaplı biraz sivrice olan

kubbesiyle duran Çelebi Mehmed Türbesi yapıldığı sırada da böyle miydi, tam bilinmiyor.

Ancak yakın zamanlara kadar defalarca tamir edildiğini biliyoruz. Türbe kapısı üzerindeki

Arapça çini kitâbede Çelebi Mehmed’in 824/1421’de vefat ettiğini okur ve harikulâde girift

oymalı ahşap kapı kanatlarını besmeleyle iterek, huşû içinde bir elinizi kalbinizin üzerine

koyup eşiği atlar ve kapı kanatları üzerinde Çelebi Mehmed’in ve İvaz Paşa’nın isimleriyle

birlikte mesleğinde üstad olmuş bulunan

Tebrizli Hacı Ali b.

Devleti’nin atası, efsanelerle karışık sırlı bir târihle iç-içe yatmaktadır; bu mâzi sizi kendine

çeker, kavrar, geçmiş yüzyılların ağırlığı omuzlarınıza çöker. Devletin daha sonra eriştiği

azamet ve ululuğuna karşılık burada karşınıza çıkan sadelik ve tevâzu hayallerinizin

üstündedir.

Türbenin kapısı üzerindeki II. Abdülhamid’in 1304/1886 târihli tamir kitabesinde bugünkü

yapının Sultan Ahmed tarafından 1171/1757 de yeniden yaptırıldığı, daha sonra da Sultan

Mecid’in iki çeşme ve bir şadırvan ilâve ettiği yazılıdır. Ancak kitâbede yazı ile verilen 1757

târihi Sultan III. Mustafa devridir. İsimler, resimler, târihler... Ne önemi var? Ziyaretçi,

burada, kendisini bir başka dünyada, bir başka kutlu âlemde bulur ve zihnen asırları bir

Ancak bu çağ aynı zamanda Hafız Osman gibi hattatların, Nâilî ve Nâbî gibi nice şâirlerin ve

sanatkârların, mûsıkîde Itrî gibi bir dehânın yaşadığı çağdır. İnsan muhayyilesi birinden

diğerine atlayarak bu hattat ve sanatkârların vecidli gölgelerinin burada dolaştığını sanabilir.

Revakın sağındaki kapıdan 1137/1724 târihli ek bir yapıya girilir. Arapça kitâbesi sanki

gözlerden bilinmez bir maksatla gizlenmiş gibi, kapının iç tarafındadır. Bu, iki satır hâlinde

celî sülüsle yazılmış olan dört beyitlik kitâbeye göre, yapı III. Ahmed tarafından kütüphane

olarak 60 yıl sonra ilâve ettirilmiş olup, türbenin mermer kaplı beden duvarlarından ve

Sultan Abdülmecid’in türbesi kesme köfeki taşıyla, sekiz kenarlı, kasnaklı ve kubbeli olarak

yapılmıştır. İlk bakışta Sultan Selim haziresindeki türbelerle uyum içinde görülür. İki sıra

pencereli, sundurmasızdır. Kemersiz giriş kapısı üzerinde Hulûsi Efendi’nin türbenin

yapılışından çok sonra yazmış olduğu 1328/1910 târihli Sad sûresinden celî sülüsle nefis bir

âyet-i kerimesi vardır. Türbenin mimarı ve yapılış târihi belli değildir. Ancak içeride yatan

Abdülmecid’in oğullarının 1855-56’daki vefat târihlerine bakılarak, yapının bu târihlere ait

olduğuna ihtimal verilebilir.

kanatları üzerindeki “Yâ müfettihel ebvâb...” yazılarını okur. Yani “Ey kapıları açan.. bizim

de kapımızı hayırla aç...”. sözlerinin derinliğindeki, cihan pâdişahı da olsa aczini bilip

yalvaran bir zayıf kulun sığınışını duyar. Daha yukarıda ise dilimli yarım kemer altında

1028/1618 târihli altın yaldızlı celî sülüs kitâbeyi ve târih beytindeki Sultan Ahmed’in

rûhunun yücelîklere kavuşmasını dileyen mısralarını görür:

Türbe-i ulyâsının itmâmına târihdir

Türbe-i Sultan Ahmed evc-i illîyin ola

Mimar Mehmed Ağa, içerde kapı üzerinde yukarda, bir başka tertip ve düşüncenin eseri

Yazıların ortasındaki Sultan Abdülmecid’in tuğraları ise Hâşim imzalıdır.

Metnini Ziver Paşa’nın yazdığı altı beyitlik iki kitâbeden soldaki türbenin, diğeri ise hazîre

kapılarının arasında dışarı doğru bir yarım daire halinde çıkan sebilindir. Ziver Paşa türbenin

kitâbesini mücevherli olarak 1255/1839 târihiyle ve:

Rûh-ı Hân-ı Mahmud’u kılsın şâd-mân

Türbe-i Mahmud Hân kasr-ı cinân

diyerek verir.

Aynı Ziver Paşa sebil kitâbesinde bu sefer 1256/1840 târihiyle bizlere şunları fısıldar:

Buldu Kevser, rûh-ı Hân-ı Mahmud içün zîba sebîl

Türbe sekiz kenarlı, büyük ve yüksek yuvarlak kemerli pencereleri, köşelerde süslü plastrları,

tamamen mermer kaplı iri gövdesi üzerindeki kıvrım kıvrım çiçek, buket ve yaprak oymaları

ile göze çarpar.

Kapının üzerinde

üç satırlık mükemmel bir celî sülüsle yazılan arapça kitâbede, “Gâzî ve mücâhidlerin sultanı

Sultan Bayezid oğlu Sultan Mehmed oğlu Sultan Murad Han”ın adını okuyarak ve her

tarafınızı kaplayan bir haşyet ve ürperme ile içeri girersiniz. Vefat târihi yine kitâbede okunur:

855/1451.

Türbenin içi, hakikaten Sultan Murad’ın istediği gibi sâde ve şatafatsızdır. Sekiz tane sütunun

taşıdığı ortası açık kubbeden Tanrı’nın rahmet ve gufrânı sanki aşağıya süzülmekte ve Sultan

Murad’ın mermerden basit sandukasını yıkamaktadır. Hattâ sizi kaplayan huşû ile, Gâzî

minarelerden oluşan bir rûhâniyet hâlesi ile çevrilmiş gibidir. Burada Ayasofya, o

manastırların ağır havasından kurtulur. Zira giriş saçağı alnının iki tarafındaki heybetli celî

sülüs yazılar ve giriş kapısı üzerindeki çini kitâbe ve yanlardaki muhteşem çini panolar size

islâmın güleryüzüyle gülümser. Bu 984/1576-77 târihli dört satırlık Türkçe kitâbeden türbenin

Sultan II. Selim’in vefatından iki yıl sonra yapıldığı anlaşılır. Zira II.Selim hicri 982/1574’de

vefat ettiğinde henüz türbe yapılmamıştı.

Türbesinin merkezi kubbesi sekiz sütuna oturur. Kubbe, köşelerde ayrıca tromplarla yükselir.

Kasnakla birlikte üç sıra halindeki pencereler içeriyi rengârenk bir ışık seline boğar. Sütunlar

küçük kemerlerle Sultan Süleyman türbesindeki gibi beden duvarlarına bağlanır.

kısmına buradan ayrı bir kapı ile girilebilmektedir. Fakat daha önce III. Mehmed’in türbesinin

pencereleri üzerinde üç satırlık muhteşem kitâbesi yolunuzu keser. Lacivert zemin üzerine

altın yaldızlı celî sülüs hatlarda Sultan I.Ahmed’in babası için inşa ettirdiği bu türbeyi onun

vefatından ancak dört yıl sonra 1017/1608-09’da bitirebildiği ve “Firdevs oldu merkadi Sultan

Mehmed’in” denilerek bu kabrin bir cennet olduğuna işaret eden bir târih düşürülmüştür. Bu

cennet bahçesine benzetilen türbe ve sebil ve bu duvarlar nice sipahi ve yeniçeri isyanlarına,

nice debdebeli saltanat merasimlerine, nice elçilerin büyük küçük maiyetleriyle Bâb-ı

konulan bu ibâreyle sultan kendisine ilâhî müjdeyi yoldaş etmek istemiş olmalıdır.

Türbenin içindeki çini ve kalem işlerinin zenginliği bize yine Şehzâde Mehmed Türbesini

hatırlatır. Çini kuşak yazısındaki Fecr sûresi ve diğer yazılar içerde yatan Osmanlı pâdişahının

sandukasını bir mağfiret eliyle sarar gibidir. 1332/1913-14 târihli bu kuşak yazısı da Ömer

Vasfi Efendi’nin olup Kütahya mâmulatı çini üzerinedir ve sair çinilerle beraber Mehmed

Emin Usta tarafından işlenmiştir. Sultan Reşad herhalde huzurunda kılıç kuşandığı ve belki de

sık sık Cuma selâmlığı için geldiği Eyüp Sultan Hazretlerinin rûhâniyetinden istimdad için

Çukurbostan tarafından gelip çevre duvarındaki küçük kapıdan girince serviler

ve yeşillikler, güller arasındaki sekiz köşeli yapısı ve kubbesiyle Yavuz Sultan Selim Han’ın

türbesi sizi karşılar. Sütunlu giriş saçağı altındaki giriş kapısının iki tarafında devrin en güzel

sarı, yeşil, mavi renkli çini panolar üzerinde 929/1522 yılında karaların ve denizlerin hâkimi,

Arap ve Acemin Sultanı ve “hâmî’l-haremeyni’ş-şerifeyn” “Sultan oğlu Sultan Bayezid Han

oğlu Selim Han oğlu Süleyman Han emriyle” yapıldığı yazılıdır. Burada ziyaretçiyi, Yavuz

Sultan Selim Han’ın heybeti sarabilir. Letâfetle işlenmiş kündekârî cümle kapısından girince

Pencereler içerde ve dışarıda memeli kemerler içindedir.

Türbenin kapısı üzerinde üç satır halinde inşa kitâbesi sivri bir boşaltma kemeri içinde yer

alır. Celî sülüsle Arapça yazılmıştır. Ayrıca sol tarafta beş satır hâlinde daha ince bir yazıyla

binanın Ali bin Hüseyin tarafından Yıldırm Han oğlu Emir Süleyman’ın emriyle 809/1406

yılında bitirildiği kayıtlıdır. Kitâbelerin ifâdesinden binanın beş ay gibi kısa bir zamanda

tamamlandığı anlaşılır.

Bir yaz günü revakın yanlarındaki taş sedleri üzerinde bir lâhza soluk almak için oturur, sonra

mermerden yapılmış basık kemerli kapısından girdiğinizde karşınıza pirinc bir kafesle çevrili